
Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Rodriguez Juan Loiseau 

 
131/10 

Lanús, 22 de septiembre de 2010 
 

VISTO, el expediente Nº 2128/10, correspondiente a la 7º 
Reunión del Consejo Superior 2010, el Decreto Nº 366/2006, las 
Resoluciones del Consejo Superior Nº 96/08 de fecha 15 de septiembre de 
2008 y Nº 38/10 de fecha 18 de marzo de 2010; y,  
 

CONSIDERANDO: 
 

 Que, el Comité Técnico Mixto de Capacitación y Formación 
Profesional ha propuesto incorporar el Curso de Capacitación “Pensamiento 
Nacional” con carácter obligatorio al Programa de Capacitación No Docente; 
 Que, el Vicerrectorado y la Secretaria Académica han 
considerado a dicho curso una herramienta valiosa para fortalecer los 
espacios de compromiso e idoneidad institucional en torno a los principales 
exponentes del pensamiento nacional y popular; 
 Que, asimismo tiene como objetivo que la comunidad 
universitaria en general y los no docentes en particular, afiancen su sentido 
de pertinencia institucional y se constituyan como sujetos históricos  
comprometidos en la reflexión acerca de los problemas nacionales; 
  Que, en la 7º Reunión de este Consejo, se ha analizado y 
aprobado el mencionado curso, en cumplimiento con lo dispuesto en el 
Artículo 2º de la Resolución del Consejo Superior Nº 96/08; 
 Que, es atributo del Consejo Superior normar sobre el 
particular, conforme a lo establecido en los Artículos 31 inciso g) y 85 del 
Estatuto la Universidad Nacional de Lanús; 
 

Por ello; 
 

EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1º: Aprobar el Curso de Capacitación “Pensamiento Nacional” 
con carácter obligatorio del Programa de Capacitación No Docente 
oportunamente aprobado, según se detalla en el Anexo que forma parte de la 
presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese y archívese. 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Rodriguez Juan Loiseau 

 
131/10 

ANEXO 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS 

1. TÍTULO: Curso de Capacitación:  “Pensamiento Nacional”. 

 

2. RESPONSABLES. 

a) Responsables académicos: 

Prof. Norberto GALASSO 

Prof. German IBAÑEZ 

 

3. FECHA, LUGAR Y HORARIOS. 

a) Fecha: segundo cuatrimestres 2010. 

b) Lugar:  

c) Horarios:  

 

4. DURACIÓN. 

10 encuentros de 3 hs.  

30 horas total. 

 

5. DESTINATARIOS. 

Personal no docente de la UNLa. 

 

6. OBJETIVOS. 

OBJETIVOS GENERALES  

- Asegurar un espacio académico que contribuya a la profesionalización de los estudios 

sobre el Pensamiento Nacional.   

- Favorecer la comprensión crítica de las principales corrientes de pensamiento 

argentino actual a través de un análisis histórico. 

- Promover la formación de profesionales que contribuyan, desde una perspectiva 

interdisciplinaria, a la generación de conocimiento sistemático acerca del Pensamiento 

Nacional. 

 

 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Rodriguez Juan Loiseau 

 
131/10 

 

PERFIL DEL EGRESADO DEL CURSO 

El cursante de  “Pensamiento Nacional” estará capacitado para: 

- Vislumbrar e identificar los núcleos problemáticos y ejes o núcleos metodológicos 

fundamentales que configuran los aspectos centrales para reflexionar sobre el 

Pensamiento Nacional desde marcos históricos, políticos, culturales y económicos. 

- Consolidar un esquema de lectura integrado que articule los aportes propios del campo 

de investigación del Pensamiento Nacional con la labor de los trabajadores no docentes 

de la UNLa. 

- Acceder a la interpretación de las principales dimensiones y procesos que componen el 

Pensamiento Nacional. 

 

7- CONTENIDOS. 

El Curso se propone el desarrollo de un recorrido textual sobre un conjunto de autores que 
forman parte del canon denominado como Pensamiento Nacional. Los principales análisis y 
postulados de los autores serán articulados con las categorías de sociedad, política, economía, 
poder e historia con las cuales se relacionan estrechamente y que funcionan como marcos de 
referencia para la reflexión. El programa efectuará un análisis del “Pensamiento Nacional” a 
través de un recorte temático que intentará dar cuenta de la complejidad del debate acaecido en 
torno a dicha categoría a nivel nacional. El término Pensamiento Nacional será puesto en 
debate, entonces, en relación al estudio y a la reflexión respecto al conjunto de procesos en los 
que se inscribe.  

Se tratará asimismo de abordar el Pensamiento Nacional a través de interpretaciones y 
formulaciones diversas, con el objetivo de desarrollar un relevamiento crítico de los autores y 
las experiencias históricas concretas, que signaron los las principales matrices identitarias de 
nuestra nación en la conformación de las identidades del país. Nos ocuparemos detenidamente 
de autores que elaboraron sus marcos conceptuales como parte de proyectos históricos 
emancipadores y nacionales y que marcaron fuertemente los imaginarios sociales y la 
formación de las culturas populares. 

 

Los contenidos del Curso han sido seleccionados y organizados siguiendo un criterio 

temático y se detallan a continuación. 

 

UNIDAD I. Conceptos claves.- 

Pensamiento nacional: definiciones y dimensiones del concepto. Nación, nacionalismo y 

dependencia cultural. Matrices del pensamiento nacional y popular. Cultura e identidad en los 

países periféricos. Pensamiento argentino, pensamiento latinoamericano y neocolonialismo en 

la formación del Estado.    



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Rodriguez Juan Loiseau 

 
131/10 

 

 

UNIDAD II. Los pensadores del nacionalismo popular y antiimperialista en los años 30.- 

La emergencia del nacionalismo popular: la raíz del liberalismo nacional. El caso de FORJA. 

Soberanía popular y autodeterminación nacional en el pensamiento de Arturo Jauretche y de 

Raúl Scalabrini Ortiz. La llegada del socialismo al Río de la Plata. Manuel Ugarte y un 

socialismo nacional latinoamericano. La III Internacional en Latinoamérica. Comunismo y 

trotskismo: los debates sobre la revolución. Los troskistas “nacionales” y la tesis de la 

liberación nacional. Nacionalismo democrático, militares y proyecto nacional en el 

pensamiento de Juan Perón.  

 

UNIDAD III.- Izquierda, socialismo y nacionalismo en el pensamiento argentino.- 

El surgimiento del nacionalismo popular revolucionario. El pensamiento de John W. Cooke. 

Juan José Hernández Arregui: teoría socialista e identidad peronista. Jorge Abelardo Ramos y 

las tesis de la izquierda nacional. Rodolfo Ortega Peña y el revisionismo marxista en la 

argentina. Juan José Hernández Arregui y el nacionalismo. Rodolfo Puiggrós: del comunismo a 

la revolución nacional emancipadora. El paradigma de la liberación: filosofía y teología. El 

influjo de la Revolución Cubana.  

 

UNIDAD IV: Proyecto Nacional: Argentina y Latinoamérica hoy.- 

De la violencia a la globalización: la herencia del neoliberalismo y el pensamiento “único”. 

América Latina en el siglo XXI: la crisis política del neoliberalismo y los nuevos desafíos, una 

mirada desde el pensamiento nacional. Movimientos sociales; discusión en torno a los 

paradigmas de integración /unidad de Latinoamérica; democracia informativa y comunicación 

audiovisual; Universidad y compromiso con la transformación social.  

  

  



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Rodriguez Juan Loiseau 

 
131/10 

 BIBLIOGRAFÍA 

UNIDAD I 

• Amin, Samir: El eurocentrismo. Crítica de una ideología; México; Siglo XXI 

Editores; 1989 

• Argumedo, Alicia: Los silencios y las Voces en América Latina. Notas sobre el 

pensamiento nacional y popular; Buenos Aires; Ediciones del Pensamiento Nacional; 

2000 

• Casalla, Mario: América Latina en perspectiva. Dramas del pasado, huellas del 

presente; Buenos Aires; Altamira; 2003 

• Galasso, Norberto: ¿Cómo pensar la realidad nacional? Crítica al pensamiento 

colonizado; Buenos Aires; Ediciones del Pensamiento Nacional; 2008 

• Hernández Arregui, Juan José: La Formación de la Conciencia Nacional; Peña Lillo 

/Ediciones Continente; 2004 

• Jauretche, Arturo: Los Profetas del odio y la Yapa; Buenos Aires; Corregidor; 2004 

• Jauretche, Arturo: Manual de zonceras argentinas; Buenos Aires; Corregidor; 2004 

• Lander, Edgardo: La colonialidad del saber: eurocentrismo y ciencias sociales. 

Perspectivas latinoamericanas; Buenos Aires; CLACSO; 2003 

• Olsson, Gunnar: “Notas sobre el Pensamiento Nacional”, en Antropología 3er. 

Mundo, Buenos Aires, Número especial / 5, año 2. 

• Recalde, Aritz: ¿Qué es el pensamiento nacional?, Cuaderno de Trabajo del CEHA Nº 

1 1. La Plata, 2009. 

• Roig, Arturo: El pensamiento latinoamericano y su aventura; Buenos Aires; Ediciones 

El Andariego; 2008 

 

 UNIDAD II 

• Galasso, Norberto e Ibáñez, Germán (comp.): Arturo Jauretche: Textos selectos; 

Buenos Aires; Corregidor; 2004. 

• Galasso, Norberto: Jauretche. Biografía de un argentino; Rosario; Homo Sapiens 

ediciones; 2000. 

• Galasso, Norberto: Manuel Ugarte: un argentino “maldito”; Buenos Aires; Ediciones 

del Pensamiento Nacional; 1985. 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Rodriguez Juan Loiseau 

 
131/10 

• Hernández Arregui, Juan José: La Formación de la Conciencia Nacional; Peña Lillo 

/Ediciones Continente; 2004 

• Jaramillo, Ana (pres.): Forjando una Nación. Scalabrini Ortiz y Jauretche en la revista 

Qué sucedió en siete días; Remedios de Escalada; Ediciones de la UNLa; 2006 

• Jauretche Arturo: FORJA y la década infame; Buenos Aires; Peña Lillo editor; 1989 

• Jauretche, Arturo: Política nacional y revisionismo histórico; Buenos Aires; 

Corregidor; 2006 

• Ugarte, Manuel: El porvenir de América Latina; Buenos Aires; Editorial Indoamérica; 

1953 

• Ugarte, Manuel: La Patria Grande; Buenos Aires; Coyoacán; 1960 

• Scenna, Miguel Ángel: FORJA. Una aventura argentina (de Yrigoyen a Perón); 

Buenos Aires; Editorial de Belgrano; 1983.  

• Scalabrini Ortiz, Raúl: Política británica en el Río de la Plata; Buenos Aires; Editorial 

Plus Ultra; 1965 

• Scalabrini Ortiz, Raúl: Yrigoyen y Perón; Buenos Aires; Editorial Plus Ultra; 1972 

 

UNIDAD III 

• Acha, Omar: Historia crítica de las historiografías argentinas, vol. 1: “Las izquierdas 

en el siglo XX”; Buenos Aires; Prometeo Libros; 2009 

• Acha, Omar: La nación futura. Rodolfo Puiggrós en las encrucijadas argentinas del 

siglo XX; Buenos Aires; Eudeba; 2006 

• Altamirano, Carlos: Peronismo y cultura de izquierda; Buenos Aires; Temas Grupo 

Editorial; 2001 

• Cerutti Gulberg, Horacio: Filosofía de la liberación latinoamericana, Fondo de 

Cultura Económica, México, 1993 

• Cooke, John William: Peronismo y revolución; Buenos Aires; Parlamento; s. f. 

• Cooke, John William: Obras completas (cuatro tomos); Buenos Aires; Colihue; 2010 

• Galasso, Norberto: Cooke: de Perón al Che; Buenos Aires; Ediciones Nuevos 

Tiempos; 2005  

• Galasso, Norberto: El Che. Revolución Latinoamericana y Socialismo; Buenos Aires; 

Ediciones del Pensamiento Nacional; 1997. 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Rodriguez Juan Loiseau 

 
131/10 

• Galasso, Norberto: J. J. Hernández Arregui: del peronismo al socialismo; Buenos 

Aires; Ediciones del Pensamiento Nacional; 1986. 

• Galasso, Norberto: La izquierda nacional y el FIP; Buenos Aires; CEAL; 1983. 

• Galasso, Norberto: Socialismo y cuestión nacional; Rosario; Homo Sapiens; 2001. 

• Georgieff, Guillermina: Nación y revolución. Itinerarios de una controversia en 

Argentina (1960 -1970), Prometeo Libros, Buenos Aires, 2009 

• Gillespie, Richard: J. W. Cooke. El peronismo alternativo; Buenos Aires; Cántaro; 

1989 

• Goldar, Ernesto: John William Cooke y el peronismo revolucionario; Buenos Aires; 

CEAL; 1985 

• Hernández Arregui, J.J: Nacionalismo y liberación; Buenos Aires; Editorial 

Contrapunto; 1987 

• Piñeiro Iñíguez, Carlos: Hernández Arregui, intelectual peronista. Pensar el 

nacionalismo popular desde el marxismo; Buenos Aires; Instituto Di Tella /Siglo XXI; 

2007 

• Kohan Néstor: De Ingenieros al Che. Ensayos sobre marxismo argentino y 

latinoamericano, Buenos Aires, Editorial Biblos, 2000 

• Mazzeo, Miguel: John William Cooke. Textos transpapelados (1957 -1961); Buenos 

Aires; La Rosa Blindada; 2000 

• Moniz Bandeira, Luis Alberto: De Martí a Fidel. La Revolución Cubana y América 

Latina; Buenos Aires; Grupo Editorial Norma; 2008 

• Ortega Peña, R. y Duhalde, E. L.: Felipe Varela. Caudillo americano; Buenos Aires; 

El Bloque Editorial; 1992 

• Puiggrós, Rodolfo: Historia crítica de los partidos políticos argentinos; Buenos Aires; 

Editorial Argumentos; 1956 

• Puiggrós, Rodolfo: Integración de América Latina. Factores ideológicos y políticos; 

Buenos Aires; Jorge Álvarez editor; 1965 

• Puiggrós, Rodolfo: El peronismo: sus causas; Buenos Aires; Ediciones Cepes; 1974 

• Ramos, Jorge A.: Crisis y resurrección de la literatura argentina; Buenos Aires; 

Ediciones Coyoacán; 1961  

• Ramos, Jorge A.: Historia de la Nación Latinoamericana; Buenos Aires; Peña Lillo 

editor; 1968 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Rodriguez Juan Loiseau 

 
131/10 

• Ramos, Jorge, A: Revolución y contrarrevolución en la Argentina (5 volúmenes); 

Buenos Aires; Editorial Plus Ultra; 1973 –1974 

• Recalde, Aritz, El Pensamiento de J. W. Cooke en las Cartas a Perón, Buenos Aires, 

Nuevos Tiempos, 2008.  

• Soliz Rada, Andrés: Jorge Abelardo Ramos y la Unión Sudamericana. Del 

MERCOSUR a la Patria Grande; Buenos Aires; Ediciones Caminopropio; 2005 

• Tarcus, Horacio: El marxismo olvidado en la Argentina: Silvio Frondizi y Milcíades 

Peña; Buenos Aires; Ediciones El cielo por asalto; 1996 

• Vitale, Luís: De Bolívar al Che. La larga marcha por la Unidad y la Identidad 

Latinoamericana; Buenos Aires; Cucaña Ediciones; 2002 

  

 UNIDAD IV 

• Amin, Samir: El capitalismo en la era de la globalización; Barcelona; Paidós; 1999 

• Bengoa, José: La emergencia indígena en América Latina; Santiago; Fondo de Cultura 

Económica; 2007 

• Calcagno, Alfredo E. y Calcalgno, Eric: Para entender la política. Entre la ilusión de 

lo óptimo y la realidad de lo pésimo; Buenos Aires; Grupo Editorial Norma; 1999 

• Casullo, Nicolás: Peronismo. Militancia y crítica (1973 -2008); Buenos Aires; 

Editorial Colihue; 2008 

• Casullo, Nicolás: Las cuestiones; Buenos Aires; Fondo de Cultura Económica; 2007 

• Ferrer, Aldo: Hechos y ficciones de la globalización. Argentina y el Mercosur en el 

sistema internacional; Buenos Aires; Fondo de Cultura Económica; 1999 

• Forster, Ricardo: El laberinto de las voces argentinas. Ensayos políticos; Buenos 

Aires; Colihue; 2008 

• Galasso, Norberto: Escritos y polémicas; Buenos Aires; Ediciones Instituto Superior 

Dr. Arturo Jauretche; 2008 

• Jaramillo, Ana: Universidad y Proyecto Nacional; Remedios de Escalada; Ediciones 

de la UNLa; 2008 

• Jozami, Eduardo: Dilemas del peronismo. Ideología, historia política y kirchnerismo; 

Buenos Aires; Grupo Editorial Norma; 2009  

• Moniz Bandeira, Luis Alberto: Argentina, Brasil y Estados Unidos. De la Triple 

Alianza al MERCOSUR; Buenos Aires; Grupo Editorial Norma; 2004 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Rodriguez Juan Loiseau 

 
131/10 

• Svampa, Maristella: Cambio de época. Movimientos sociales y poder político; Buenos 

Aires; Siglo XXI Editores /CLACSO; 2008  

 

 

 

8- CONDICIONES DE APROBACIÓN. 

 METODOLOGÍA 

El Curso será cuatrimestral y se dictará a lo largo de 10 encuentros de 3 horas cada uno (30 
hs. total).  El programa está compuesto de 4 unidades que fijan los objetivos y la bibliografía 
para cada caso. Para cada uno de los temas del programa se indicará la bibliografía de lectura 
obligatoria y la bibliografía complementaria. La distribución del tiempo de las clases será la 
siguiente: 

a- Desarrollo teórico: 

Las dos primeras horas del curso estarán abocadas al desarrollo por parte del docente de 
los principios conceptuales y teóricos del curso.  

b- Trabajo con lecturas. La última hora  del encuentro será utilizada como un ámbito 

práctico para la resolución de guías de lectura. En este espacio se recibirán las dudas y 

sugerencias para la realización del trabajo final.  
 

Sistema de evaluación 

La evaluación es un proceso de construcción de conocimiento colectivo realizado a través 

de la práctica que protagonizan docentes y alumnos de manera mancomunada. Con el objeto de 

implementar una evaluación del proceso de construcción y adquisición de conocimiento 

individual y colectivo, se prevén instancias de evaluación atendiendo los avances de los temas 

abordados en el Curso mediante la formulación de estrategias metodológicas acordes con las 

dimensiones a relevar. Tras el abordaje de cada unidad, la evaluación de los alumnos podrá 

incluir diversas estrategias de producción, requiriéndose un trabajo de síntesis final que se 

constituirá en instancia de acreditación a través de un trabajo monográfico. Se prevé la 

confección de informes intermedios. 

El Curso se califica con aprobado /desaprobado. 

Los requisitos de la cursada serán la asistencia mínima a un 80% de las clases y la 

aprobación de un Trabajo Final Integrador de carácter escrito. 
 

Requisitos de graduación y Trabajo Final 

a) Tener la asistencia mínima a un 80%. 



Universidad Nacional de Lanús
 

Firma: Dra. Ana María Jaramillo Daniel Rodriguez Juan Loiseau 

 
131/10 

b) Aprobar los informes intermedios y elaborar y aprobar el Trabajo Final integrador 

en el marco reglamentario vigente. 

El Trabajo Final para obtener certificado de aprobación del Curso deberá ser de 

relevancia e individual, con la metodología propia del tema elegido y tendrá que reflejar el 

abordaje o profundización particular de alguna de las unidades trabajadas.  

 


